[image: image1.png][ENOBOW COH03 A

119180, Mocksa, Ten..  +7 499 230-04-50 e-mail: info@dssro.ru
yn. bonbLuas Aknmanka, thakc: +7 499 230-02-84 web:  www.dssro.ru
OLEHLLIKOB 1. 31, och. 315

Выписка из Протокола заседания Дисциплинарного комитета

НП СРО «Деловой Союз Оценщиков» №8/22
Дата проведения заседания – 30 августа 2022 г.

Место проведения заседания – г. Москва, ул. Большая Якиманка, д.31, оф.203, для подключения посредством ВКС – площадка Мираполис.
Присутствовали:

1. Еценков А.В. - член Дисциплинарного Комитета по видеоконференцсвязи

2. Демченко А.А.- член Дисциплинарного Комитета по видеоконференцсвязи

3. Подколзин О.А. - член Дисциплинарного Комитета по видеоконференцсвязи

3 Члена Дисциплинарного комитета Некоммерческого партнерства саморегулируемой организации оценщиков «Деловой Союз Оценщиков» (далее НП СРО «ДСО») по видеоконференцсвязи (Еценков А.В., Демченко А.А., Подколзин О.А.).
Принимали участие в заседании без права голоса: Царькова Екатерина Дмитриевна – Исполнительный директор НП СРО «ДСО», Салтыкова Татьяна Юрьевна – Руководитель Комитета по контролю НП СРО «ДСО», Насибулина Динара Мансуровна – Главный специалист Отдела ведения реестра НП СРО «ДСО», Представители ООО «Мак и КО» по доверенности Володской Антон Владимирович и Русаков Сергей Владимирович, оценщик-член НП СРО «ДСО» Муталлапова Айсылу Азаматовна, Представитель оценщика-члена НП СРО «ДСО» Муталлаповой Айсылу Азаматовны по доверенности Вагизова Наталья Евгеньевна, оценщик-член НП СРО «ДСО» Коркин Андрей Олегович.
Кворум для проведения заседания в соответствии с действующим законодательством РФ и Положением о Дисциплинарном комитете имеется, заседание Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» правомочно принимать решения.

Повестка Дня:

1. Выборы председателя и назначение секретаря заседания Дисциплинарного комитета
НП СРО «ДСО».

2. Рассмотрение результатов внеплановой проверки оценщика-члена НП СРО «ДСО» Коркина Андрея Олеговича, регистрационный номер в реестре СРО № 0122, по жалобе от ПАО Сбербанк в лице Вице-президента-директора дивизиона «Риски розничного бизнеса» Н.Ю. Асташкина за исх. №428-исх/8 от 01.07.2022 г. (вх. №896,00 от 04.07.2022 г.) на отчет об оценке №11256 от 12.11.2019 г. и дела о применении мер дисциплинарного воздействия.
3. Рассмотрение результатов внеплановой проверки оценщика-члена НП СРО «ДСО» Богданова Николая Александровича, регистрационный номер в реестре СРО № 0856, по жалобе от ГУ ТО «Областное БТИ» за исх. №1-07-05/506 от 20.07.2022 г. (вх. №1003,00 от 22.07.2022 г.) на отчет об оценке №2975/2/21 от 14.09.2021 г. и дела о применении мер дисциплинарного воздействия.
4. Рассмотрение результатов внеплановой проверки оценщика-члена НП СРО «ДСО» Бондарь Алины Юрьевны, регистрационный номер в реестре СРО № 0785, по жалобе от Мордасова Валерия Вячеславовича (Представитель Мордасова В.В. по доверенности - Рарий Анастасия Борисовна) за исх. б/н от 21.07.2022 г. (вх. №1009,00 от 25.07.2022 г.) на отчет об оценке №1705-О/22 от 17.05.2022 г. и дела о применении мер дисциплинарного воздействия.
5. Рассмотрение результатов внеплановой проверки оценщика-члена НП СРО «ДСО» Бондарь Алины Юрьевны, регистрационный номер в реестре СРО № 0785, по жалобе от ООО «ПолинРус Констракшн» (Представитель по доверенности - Владова Татьяна Сергеевна) за исх. б/н от 21.07.2022 г. (вх. №1010,00 от 25.07.2022 г.) на отчет об оценке №0203-О/22 от 02.03.2022 г. и дела о применении мер дисциплинарного воздействия.
6. Рассмотрение результатов внеплановой проверки оценщика-члена НП СРО «ДСО» Муталлаповой Айсылу Азаматовны, регистрационный номер в реестре СРО № 1105, по жалобе от ООО «Мак и КО» за исх. №001 от 11.07.2022 г. (вх. №949,00 от 14.07.2022 г.) на отчет об оценке №М1013-21 от 08.11.2021 г. и дела о применении мер дисциплинарного воздействия.
По первому вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ: Царькову Е.Д. - О выборе председателя заседания Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» – Подколзина О.А. и назначении секретаря – Салтыковой Т.Ю.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – ЕДИНОГЛАСНО.

РЕШИЛИ: Избрать председателем заседания Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» Подколзина О.А.; Назначить секретарем заседания – Салтыкову Т.Ю.
По второму вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ: Салтыкову Т.Ю. о рассмотрении результатов внеплановой проверки, осуществленной Комитетом по контролю НП СРО «ДСО», в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» Коркина Андрея Олеговича, регистрационный номер в реестре СРО № 0122, по жалобе от ПАО Сбербанк в лице Вице-президента-директора дивизиона «Риски розничного бизнеса» Н.Ю. Асташкина за исх. №428-исх/8 от 01.07.2022 г. (вх. №896,00 от 04.07.2022 г.) на отчет об оценке №11256 от 12.11.2019 г.
Нарушения, указанные в жалобе, не были подтверждены.

Акт внеплановой проверки б/н от 17.08.2022 г.).
Члены Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» поддержали выводы, изложенные в результатах исследования фактов, указанных в жалобе.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – ЕДИНОГЛАСНО.

РЕШИЛИ:

В соответствии с под. 3) п. 60 Приказа Минэкономразвития России №718 от 29 октября 2020 г.
процедура рассмотрения дела о применении мер дисциплинарного воздействия подлежит прекращению в случае неподтверждения дисциплинарным комитетом фактов нарушения членом саморегулируемой организации оценщиков требований Федерального закона об оценочной деятельности, федеральных стандартов оценки, иных нормативных правовых актов Российской Федерации в области оценочной деятельности, стандартов и правил оценочной деятельности, правил деловой и профессиональной этики, содержащихся в жалобе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 24,3, 24.4 Федерального закона №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ» от 29.07.1998 г., Приказом Минэкономразвития России №718 от 29 октября 2020 г., Положением «О Комитете по контролю за осуществлением оценочной деятельности членами НП СРО «ДСО», а также Положением «О Дисциплинарном комитете НП СРО «ДСО» членами Дисциплинарного комитета принято решение прекратить процедуру рассмотрения дела о применении мер дисциплинарного воздействия в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» Коркина Андрея Олеговича, регистрационный номер в реестре СРО № 0122.

По третьему вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ: Салтыкову Т.Ю. о рассмотрении результатов внеплановой проверки, осуществленной Комитетом по контролю НП СРО «ДСО», в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» Богданова Николая Александровича, регистрационный номер в реестре СРО № 0856, по жалобе от ГУ ТО «Областное БТИ» за исх. №1-07-05/506 от 20.07.2022 г. (вх. №1003,00 от 22.07.2022 г.) на отчет об оценке №2975/2/21 от 14.09.2021 г.

Нарушения, указанные в жалобе, не были подтверждены.

Акт внеплановой проверки б/н от 17.08.2022 г.).
Члены Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» поддержали выводы, изложенные в результатах исследования фактов, указанных в жалобе.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – ЕДИНОГЛАСНО.

РЕШИЛИ:

В соответствии с под. 3) п. 60 Приказа Минэкономразвития России №718 от 29 октября 2020 г.
процедура рассмотрения дела о применении мер дисциплинарного воздействия подлежит прекращению в случае неподтверждения дисциплинарным комитетом фактов нарушения членом саморегулируемой организации оценщиков требований Федерального закона об оценочной деятельности, федеральных стандартов оценки, иных нормативных правовых актов Российской Федерации в области оценочной деятельности, стандартов и правил оценочной деятельности, правил деловой и профессиональной этики, содержащихся в жалобе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 24,3, 24.4 Федерального закона №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ» от 29.07.1998 г., Приказом Минэкономразвития России №718 от 29 октября 2020 г., Положением «О Комитете по контролю за осуществлением оценочной деятельности членами НП СРО «ДСО», а также Положением «О Дисциплинарном комитете НП СРО «ДСО» членами Дисциплинарного комитета принято решение прекратить процедуру рассмотрения дела о применении мер дисциплинарного воздействия в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» Богданова Николая Александровича, регистрационный номер в реестре СРО № 0856.

По четвертому вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ: Салтыкову Т.Ю. о рассмотрении результатов внеплановой проверки, осуществленной Комитетом по контролю НП СРО «ДСО», в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» Бондарь Алины Юрьевны, регистрационный номер в реестре СРО № 0785, по жалобе от Мордасова Валерия Вячеславовича (Представитель Мордасова В.В. по доверенности - Рарий Анастасия Борисовна) за исх. б/н от 21.07.2022 г. (вх. №1009,00 от 25.07.2022 г.) на отчет об оценке №1705-О/22 от 17.05.2022 г.
Нарушения, указанные в жалобе, не были подтверждены.

Акт внеплановой проверки б/н от 17.08.2022 г.).
Члены Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» поддержали выводы, изложенные в результатах исследования фактов, указанных в жалобе.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – ЕДИНОГЛАСНО.

РЕШИЛИ:

В соответствии с под. 3) п. 60 Приказа Минэкономразвития России №718 от 29 октября 2020 г.
процедура рассмотрения дела о применении мер дисциплинарного воздействия подлежит прекращению в случае неподтверждения дисциплинарным комитетом фактов нарушения членом саморегулируемой организации оценщиков требований Федерального закона об оценочной деятельности, федеральных стандартов оценки, иных нормативных правовых актов Российской Федерации в области оценочной деятельности, стандартов и правил оценочной деятельности, правил деловой и профессиональной этики, содержащихся в жалобе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 24,3, 24.4 Федерального закона №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ» от 29.07.1998 г., Приказом Минэкономразвития России №718 от 29 октября 2020 г., Положением «О Комитете по контролю за осуществлением оценочной деятельности членами НП СРО «ДСО», а также Положением «О Дисциплинарном комитете НП СРО «ДСО» членами Дисциплинарного комитета принято решение прекратить процедуру рассмотрения дела о применении мер дисциплинарного воздействия в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» Бондарь Алины Юрьевны, регистрационный номер в реестре СРО № 0785.
По пятому вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ: Салтыкову Т.Ю. о рассмотрении результатов внеплановой проверки, осуществленной Комитетом по контролю НП СРО «ДСО», в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» Бондарь Алины Юрьевны, регистрационный номер в реестре СРО № 0785, по жалобе от ООО «ПолинРус Констракшн» (Представитель по доверенности - Владова Татьяна Сергеевна) за исх. б/н от 21.07.2022 г. (вх. №1010,00 от 25.07.2022 г.) на отчет об оценке №0203-О/22 от 02.03.2022 г.
Нарушения, указанные в жалобе, не были подтверждены.

Акт внеплановой проверки б/н от17.08.2022 г.).
Члены Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» поддержали выводы, изложенные в результатах исследования фактов, указанных в жалобе.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – ЕДИНОГЛАСНО.

РЕШИЛИ:

В соответствии с под. 3) п. 60 Приказа Минэкономразвития России №718 от 29 октября 2020 г.
процедура рассмотрения дела о применении мер дисциплинарного воздействия подлежит прекращению в случае неподтверждения дисциплинарным комитетом фактов нарушения членом саморегулируемой организации оценщиков требований Федерального закона об оценочной деятельности, федеральных стандартов оценки, иных нормативных правовых актов Российской Федерации в области оценочной деятельности, стандартов и правил оценочной деятельности, правил деловой и профессиональной этики, содержащихся в жалобе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 24,3, 24.4 Федерального закона №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ» от 29.07.1998 г., Приказом Минэкономразвития России №718 от 29 октября 2020 г., Положением «О Комитете по контролю за осуществлением оценочной деятельности членами НП СРО «ДСО», а также Положением «О Дисциплинарном комитете НП СРО «ДСО» членами Дисциплинарного комитета принято решение прекратить процедуру рассмотрения дела о применении мер дисциплинарного воздействия в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» Бондарь Алины Юрьевны, регистрационный номер в реестре СРО № 0785.

По шестому вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ: Салтыкову Т.Ю. / Царькову Е.Д. / Володского А.В. / Русакова С.В. / Вагизову Н.Е. / Еценкова А.В. / Демченко А.А.
СЛУШАЛИ: Салтыкову Т.Ю. о рассмотрении результатов внеплановой проверки, осуществленной Комитетом по контролю НП СРО «ДСО», в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» Муталлаповой Айсылу Азаматовны, регистрационный номер в реестре СРО № 1105, по жалобе от ООО «Мак и КО» за исх. №001 от 11.07.2022 г. (вх. №949,00 от 14.07.2022 г.) на отчет об оценке №М1013-21 от 08.11.2021 г.
Нарушения, указанные в жалобе, не были подтверждены, за исключением отсутствия информации о рассматриваемом отчете в ежеквартальной отчетности, которое было устранено оценщиком в ходе проведения внеплановой проверки. Нарушена статья 15 Закона об оценочной деятельности.

Акт внеплановой проверки б/н от 17.08.2022 г.).

СЛУШАЛИ: Представителей ООО «Мак и КО» по доверенности Володского А.В. и Русакова С.В., представивших устные возражения по результатам исследований фактов, указанных в жалобе.
СЛУШАЛИ: Представителя Муталлаповой А.А. по доверенности Вагизову Н.Е. по замечаниям, указанным в жалобе.
Члены Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» поддержали выводы, изложенные в результатах исследования фактов, указанных в жалобе.

При этом, члены Дисциплинарного комитета обратили внимание на то, что в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 01 декабря 2007 г. № 315-ФЗ «О саморегулируемых организациях», а также пунктом 9 Приказа Минэкономразвития России от 29.10.2020 № 718 "Об утверждении требований к рассмотрению саморегулируемой организацией оценщиков жалобы на нарушение ее членом требований Федерального закона от 29 июля 1998 г. № 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации", федеральных стандартов оценки, иных нормативных правовых актов Российской Федерации в области оценочной деятельности, стандартов и правил оценочной деятельности, правил деловой и профессиональной этики", федеральных стандартов оценки, иных нормативных правовых актов Российской Федерации в области оценочной деятельности, стандартов и правил оценочной деятельности, правил деловой и профессиональной этики" (далее – Приказ № 718) в ходе проведения внеплановой проверки исследованию подлежат только факты, указанные в жалобе.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – ЕДИНОГЛАСНО.

РЕШИЛИ:

Нарушения, указанные в жалобе, не были подтверждены, за исключением отсутствия информации о рассматриваемом отчете в ежеквартальной отчетности, которое было устранено оценщиком в ходе проведения внеплановой проверки.

Нарушение носит технический характер, является устранимым и не оказывает влияние на итоговую рыночную стоимость оцениваемого объекта.

На дату составления акта внеплановой проверки нарушение устранено.

Кроме того, за период членства Муталлаповой А.А. в НП СРО «ДСО» меры дисциплинарного воздействия в отношении оценщика не применялись.

По мнению членов Дисциплинарного комитета, данные обстоятельства являются смягчающими в соответствии с п. 37 Приказа Минэкономразвития России №718 от 29 октября 2020 г.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 24,3, 24.4 Федерального закона №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ» от 29.07.1998 г., Приказом Минэкономразвития России №718 от 29 октября 2020 г., членами Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» принято решение отказать в удовлетворении жалобы ООО «Мак и КО» за исх. №001 от 11.07.2022 г. (вх. №949,00 от 14.07.2022 г.) на отчет об оценке №М1013-21 от 08.11.2021 г. в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» Муталлаповой Айсылу Азаматовны, регистрационный номер в реестре СРО № 1105.

При этом, оценщику указано на необходимость неукоснительного соблюдения требований законодательства в области оценочной деятельности.

Подколзин О.А.– Председатель заседания Дисциплинарного Комитета_______________

Салтыкова Т.Ю. – Секретарь заседания Дисциплинарного Комитета_______________
1